Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân thị xã;

- Ban Kinh tế - Xã hội.

Thực hiện Báo cáo số 79/BC-HĐND ngày 26/5/2022 của Hội đồng nhân

dân thị xã Báo cáo thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch phát

triển nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu đến năm 2025.

UBND thị xã báo cáo tiếp thu và giải trình các nội dung như sau:

1. Về hình thức ban hành văn bản

- Ý kiến thẩm tra: Ban Kinh tế - Xã hội đề xuất Ủy ban nhân dân thị xã

trình Hội đồng nhân dân thị xã ban hành Nghị quyết về Chương trình (hoặc Kế

hoạch) phát triển nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới, kiểu mẫu đến năm

2025 (gồm Nghị quyết và Chương trình) thay cho việc trình Nghị quyết phát

triển nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới, kiểu mẫu đến năm 2025.

- Ý kiến giải trình: UBND thị xã tiếp thu ý kiến góp ý và đã xây dựng dự

thảo Nghị quyết về Chương trình phát triển nông nghiệp; xây dựng nông thôn

mới nâng cao, kiểu mẫu đến năm 2025 (gồm Nghị quyết và Chương trình)

2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

- Ý kiến thẩm tra Phần đánh giá kết quả thực hiện: Ban Kinh tế - Xã hội đề

xuất Ủy ban nhân dân thị xã cần đánh giá thêm kết quả thực hiện nhiệm vụ phát

triển nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã đến thời điểm

hiện tại để phù hợp với thực tế và làm cơ sở cho việc xây dựng mục tiêu, chỉ

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cho giai đoạn đến.

Ý kiến giải trình: UBND thị xã tiếp thu ý kiến đề xuất của Ban Kinh tế - Xã

hội và bổ sung phần đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển nông

nghiệp; xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã đến hết năm 2021.

- Ý kiến thẩm tra Nhóm sản phẩm trong nhiệm vụ phát triển nông nghiệp

đến năm 2025: Đề xuất tách nhóm sản phẩm chủ lực quốc gia và của tỉnh riêng

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND          Đức Phổ, ngày          tháng  5 năm 2022

V/v tiếp thu và giải trình Báo

cáo thẩm tra của Ban Kinh tế-Xã

hội thẩm tra dự thảo Nghị quyết

về phát triển nông nghiệp; xây

dựng nông thôn mới nâng cao,

kiểu mẫu đến năm 2025

để phân biệt từng nhóm sản phẩm hoặc chỉ nên để 02 nhóm sản phẩm chủ lực để

tránh nhầm lẫn trong thực hiện.

Ý kiến giải trình:  UBND thị xã tiếp thu ý kiến đề xuất của Ban Kinh tế - Xã

hội và chỉnh sửa chỉ để 02 nhóm sản phẩm chủ lực.

- Ý kiến thẩm tra: Đề xuất điều chỉnh, bổ sung một số từ, cụm từ trong dự

thảo Nghị quyết như ý kiến tham gia của các thành viên trong Ban cho hoàn

chỉnh văn bản, đồng thời phù hợp với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng

cao, kiễu mẫu trong thời gian đến.

Ý kiến giải trình:  UBND thị xã tiếp thu ý kiến đề xuất của Ban Kinh tế - Xã

hội và đã chỉnh sửa.

- Ý kiến thẩm tra: Đề xuất bổ sung nhóm giải pháp thực hiện tương ứng với

từng nhiệm vụ trong Nghị quyết hoặc lồng ghép các giải pháp vào các nhiệm vụ

trong Nghị quyết để thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Ý kiến giải trình: UBND thị xã tiếp thu ý kiến đề xuất của Ban Kinh tế -

Xã hội đã bổ sung lồng ghép các giải pháp vào các nhiệm vụ trong Chương

trình để thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

3. Thẩm tra Tờ trình

- Ý kiến thẩm tra: Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với mục đích trình của

Ủy ban nhân dân thị xã. Tuy nhiên, đề xuất UBND thị xã xem xét, điều chỉnh,

bổ sung nội dung Tờ trình cho phù hợp với Nghị quyết về Chương trình (hoặc

Kế hoạch) phát triển nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới, kiểu mẫu đến năm

2025 (như phần đề xuất của dự thảo Nghị quyết).

Ý kiến giải trình: UBND thị xã tiếp thu ý kiến đề xuất của Ban Kinh tế -

Xã hội, UBND thị xã trình dự thảo Nghị quyết về Chương trình phát triển nông

nghiệp; xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu đến năm 2025.

Trên đây là Báo cáo tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung và giải trình Báo cáo

thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra dự thảo Nghị quyết về Chương trình

phát triển nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu đến năm

2025./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Các đại biểu HĐND thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Văn phòng thị xã;

- Lưu: VT, PKT.

  CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-05-31T07:41:04+0700

		2022-05-31T09:04:57+0700

		2022-05-31T09:04:57+0700

		2022-05-31T09:04:57+0700